
STAD BRUSSEL

Organisation

VILLE DE BRUXELLES

Organisatie

Ref. Farde e-Vergaderingen : 2252484

Ontwerp-Besluit - Raad van 03/06/2019

Brusselse Raad voor de Culturele Diversiteit (BRCD).- Statuten.

De Gemeenteraad,

Overwegende dat de “Gemeenteraad van de Stad Brussel”, bij een besluit van 23 juni 1972, beslist heeft een adviesorgaan voor de
vreemdelingen op te richten ;

Overwegende dat de statuten van de “Adviesraad voor de Brusselaars die de Belgische nationaliteit niet hebben”, op 2 april 1973
opgemaakt werden ;

Overwegende dat de eerste vergadering van deze Raad op 2 april 1974 plaats vond ;

Overwegende dat deze raad aan de mobilisatie en aan de reflectie ten gunste van het stemrecht voor vreemdelingen op lokaal niveau
deelgenomen heeft,  op deze manier een pluralistisch debat opende over de plaats van de immigrant in de stad en over het
intercultureel dialoog, door de autoriteiten te waarschuwen voor de te talrijke racistische afdrijvingen en discriminerende houdingen,
nog zeer aanwezig in die tijd ;

Gelet op het feit dat deze bewustwordingen de totstandkoming van de Wet van 30 juli 1981 tegen het racisme en de xenofobie
begeleid hebben ;

Gelet op het feit dat de Adviesraad soms ook een rol van bemiddelaar gespeeld heeft om spanningen, te wijten aan culturele
verschillen tussen de buitenlandse bevolkingen en de overheid, te doen bedaren of om misverstanden op te heffen ;

Overwegende dat door de verandering van de politieke context, een verandering van naam doorgevoerd werd en dat op 4 juli 1994 de
“Raad voor Brusselaars van Vreemde Afkomst” (RBVA) het daglicht zag ;

Overwegende dat een supranationale Europese identiteit langzamerhand tot stand komt en leidt tot het los van elkaar zien van de
concepten van burgerschap en van nationaliteit ;

Overwegende dat de voorgestelde verandering van benaming van de Raad deze nieuwe geestesgesteldheid wil vertolken, met de
opening van een nieuw tijdperk van participatie, van strijd tegen zowel het op zichzelf terugplooien als tegen discriminaties en
vooroordelen ;

Overwegende dat de Raad waardevolle opdrachten uitvoert ter bevordering van beter samenleven, een betere samenwoning en
interactie tussen de burgers, en de participatie promoot van bevolkingsgroepen, minderheden genaamd, aan het publiek leven en aan
het uitoefenen van burgerschap;

Attendu que pour y parvenir, le Conseil s’est doté d’outils tels que la mise en place et la coordination d’ateliers d’aide à la réussite au
sein des écoles primaires communales organisées par la Ville de Bruxelles, la mise sur pieds de commissions sur des thèmes donnés
(Enseignement, citoyenneté, logement, …), la tenue de permanences sociales et l’organisation d’une fête annuelle appelée DiverCity
;

Onderwerp : 

Nr DO : 23

24/05/2019 13:58    - 1 -



Ref. Farde e-Vergaderingen : 2252484

Overwegende dat de Raad, om zijn opdracht uit te voeren, gebruik maakt van tools zoals het organiseren en het coördineren van
hulpateliers voor het welslagen in de lagere scholen van de Stad Brussel, de inrichting van commissies over bepaalde thema’s
(Onderwijs, burgerschap, huisvesting, …), het houden van sociale dienstverlening en de organisatie van een jaarlijks wijkfeest,
DiverCity genoemd,

Overwegende dat sinds 1994 , d.w.z. 21 jaar, de Brusselse bevolking is blijven evolueren, dat nieuwe rechten voor meer gelijkheid
verkregen werden en dat het vandaag ongepast is een verschil te maken tussen de Brusselse burgers naargelang hun herkomst omdat
ze de facto gelijk zijn ;

Overwegende dat het niettemin belangrijk is een Adviesraad te bewaren, garant voor de inclusie en de emancipatie van iedereen,
waakzaam voor elke vorm van racisme en van discriminatie; een Raad die de interculturaliteit rond een gemeenschappelijk project
stimuleert, en tegelijk borg staat voor de culturele expressie van iedereen;

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen,

BESLUIT :

Artikel 1.- de naamsverandering van de “Raad voor Brusselaars van Buitenlandse Herkomst” (RBBH) in “Brusselse Raad voor de
Culturele Diversiteit “(BRCD), is aangenomen ;

Artikel 2.- de wijziging van de statuten van de Adviesraad die uit de naamverandering voortvloeit, is aangenomen.

Bijlagen :
BRCD statuten NL (Raadpleegbaar op het Secretariaat van de Vergaderingen)

24/05/2019 13:58    - 2 -

http://portal.brucity.be:80/sites/Assemblee/council/Annexes/2019-06-03%20Conseil%20communal%20-%20Gemeenteraad/023_BRCD%20statuten%20NL.pdf

